**ВАРНЕНСКИ
СВОБОДЕН
УНИВЕРСИТЕТ**
„Черноризец Храбър”

ВЕСЕЛИН ДИМОВ КОЛЕВ

УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА В МОРСКОТО КОРАБОПЛАВАНЕ

АВТОРЕФЕРАТ

ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛНА
СТЕПЕН „ДОКТОР”

Професионално направление 9.1. Национална сигурност
Докторска програма: Управление в сферата на сигурността
и общественя ред

ВАРНА 2017

Дисертационният труд е обсъден и приет на **26 април 2017 г.**
в катедра „Сигурност и безопасност”, Юридически Факултет на
Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”
Насочен е за публична защита, която ще се състои

на **2017 г.** от **часа в**

зала

на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Основен текст 160 стр.

Приложения 7 бр.

Ползвана литература: 134 източници

Таблицы в основен текст: 14 бр.

Графики и фигури в основен текст: 12 бр.

СЪДЪРЖАНИЕ Стр.
Увод 4
Глава 1. Управление на риска в морското корабоплаване 9
1.1. Същност на процеса на управление на риска 9
1.2. Система за управление на риска в морското корабоплаване 13
Глава 2. Избор на алтернатива в рисковата среда 19
2.1. Вземане на управленски решения 19
2.2. Оценяването на риска – основа за избор на алтернатива 21
Глава 3. Технология на управлението на риска 27
3.1. Оценяване и управление на риска в морското корабоплаване 35
3.2. Практическо приложение на оценяване и управление на риска 35
Заклучение 48
Приноси 50
Списък на публикациите 53

УВОД

Оценяването на риска, в контекста на управлението на кораба и управлението на флота на компанията като цяло, включва определяне на процесите, разкриване на опасностите, включително и оценка на риска. Основна цел на оценяването на риска е да се разкрият и определят опасностите, които могат да възникнат в хода на дейността на дружеството и да се гарантира, че рискът за хората, произтичащ от тези опасности, е оценен, приоритизиран и контролиран до ниво, което е приемливо.

Идеята за оценяване на оперативния риск винаги е стояла като неотменима потребност в ISM Code¹, но в оригиналния текст е маркиран накратко като формално изискване на Кодекса. Измененията в Кодекса от 1 юли 2010 се доближават много по-вече до идеята и дават да се разбере, че корабоплавателните компании трябва да адаптират своя подход за управление на риска, за качествено управление на безопасността в дружеството.

Международният кодекс за управление на безопасната експлоатация на корабите и предотвратяване на замърсяването (ISM Code), включен като Глава IX в Международната Конвенция по опазване на човешкия живот на море (SOLAS-74)², изисква от собствениците на корабоплавателни компании да определят като своя цел „оценяване на всички идентифицирани рискове за своите кораби, екипажи и околна среда и създаване на съответстваща защита”. Това изискване влезе в сила на 01.07.2010 година. Резолюцията на Международната Морска Организация³ предписва това изискване да намери отражение в системите за управление на безопасността и качеството на компаниите (СУБК), а администрациите на държавите да контролират неговото изпълнение.

Основният замисъл заложен в нормативните актове на ИМО по отношение на управлението на риска е да се помогне за разработването на ефективна култура на безопасност в корабоплавателната компания и на борда на кораба, където човешкият елемент е подложен на постоянно и ефективно внимание. Управлението на риска в голяма степен допринася за изграждане на култура на непрекъснато

¹International Safety Management Code

²International Convention for the Safety of Life at Sea (SOLAS – 74) .

³International Maritime Organization (IMO)

подобряване на безопасността, без да е налице изискване за допълнително регулиране.

Един от най-широко използваните пътища в това направление е стандартизацията. Международната организация по стандартизация (ISO)⁴ е създадена през 1947 г. със седалище в Женева. Най-известен и широко прилаган е Стандартът по управление на риска, приет от Федерацията на европейските асоциации по управление на риска (FERMA)⁵.

Основната идея на стандарта е чрез неговото прилагане да се постигне съгласуваност и единство при въвеждане на общ стандарт по следните въпроси:

- използвана терминология в областта на управлението на риска;
- процес на прилагане на управлението на риска;
- организационна структура за провеждане на управление на риска;
- цел и задачи на управлението на риска;

Системата за управление на риска представлява цялостен интегриран процес, състоящ се от два съществени взаимосвързани и застъпващи се, но концептуално различни компонента - оценяване на риска и управление на риска. През последните години рисккомуникацията се превърна във важен интегриран компонент на системата за управление на риска. Оценяването на риска, което е идентично с оценка на безопасността, е елемент от системата, която включва анализ на риска и оценка на риска⁶. Въпреки това, в много случаи, термините „анализ на риска“ и „оценка на риска“ се използват взаимозаменяемо.

Анализът на риска е научен процес, при който чрез прилагането на широка гама методи, техники и средства, рисковете се идентифицират, пресмятат и представят с качествени и/или количествени характеристики⁷.

Оценката на риска е процесът на сравняване на очакваните рискове с установените критерии за оценяване на риска, т.е критерии, основаващи се на най-добрата налична технология, законови изисквания, практики, процеси или постижения, за да се определи нивото или значимостта на рисковете и да се дадат препоръки за вземане на решения на различни управленски нива.

⁴International Organization for Standardization (ISO)

⁵Federation of European Risk Management Associations

⁶Royal Society Study Group (RSSG)

⁷Det Norske Veritas (DNV)

Оценяването на риска включва анализа на риска и оценката на риска, като осигурява практически полезни и логически структурирани входни данни и перспективи относно рисковете при процеса на вземане на решения, разработване на политики, стратегии и мерки за управление на рисковете. Въпреки, че оценяването на риска предоставя основни данни за подпомагане вземането на по-добри, по-логични и по-информирани решения, може да не е задължително да даде отговори на много въпроси, например, въпроси относно нивото на рискове, компромисите в контрола на риска, разходите и ползите.

Актуалността на проблема за управление на риска в морското корабоплаване се определя от:

➤ характера на корабоплавателната индустрия, която е призната за опасен сектор от човешката дейност и поради тази причина всяка идентифицирана опасност трябва да се третира като рисково събитие, което има голяма вероятност да настъпи;

➤ глобализацията на заплахите и рисковете, произтичащи от или свързани с морското корабоплаване, при което те стават все по-разнообразни и по-абстрактни, а техните субекти все по-вече се деперсонифицират;

➤ липсата на систематизирани знания и практически опит за условията на нашата страна по проблемите, свързани с управлението на рисковете в корабоплавателната индустрия;

Анализът на *степенята на разработеност* на проблема показва, че изследванията, свързани с управлението на риска в морското корабоплаване в условията на нашата страна, са сравнително ограничени. Те се заключават в трудовете на авторите, както следва: Петър Христов⁸, Боян Медникаров⁹, Кольо Колев¹⁰, Владимир Томов¹¹.

В тази връзка **цел на разработката** е да се разкрият теоретичните основи на оценяване и управление на риска в морското корабоплаване и да се обоснове практическото приложение на **Методика за оценяване и управление на риска в морското корабоплаване**.

За постигане на тази цел се поставят следните **научно-изследователски задачи**:

⁸ Христов, П. Метатеория на риска, София, 2010.

⁹ Медникаров, Б. Защита на морския суверинитет, Варна, 2008.

¹⁰ Колев, К. Анализ и оценка на риска при управление на формиране на въоръжените сили, ВА, София, 2007.

¹¹ Томов, В. Теория на риска. Анализ и оценка на риска в производството, Русе, 2003.

- ❶ да се разкрият теоретичните основи на оценяване и управление на риска в морското корабоплаване;
- ❷ да се предложи адекватна методика за оценяване и управление на риска в морското корабоплаване;
- ❸ да се идентифицират опасностите в контекста на здравето на хората, сигурността и безопасността на корабоплаването и опазването на околната среда;
- ❹ да се състави алгоритъм за оценяване и управление на рисков корабоплавателната компания;
- ❺ да се състави модел на механизма за избор на алтернатива.

Обект на настоящото изследване са рисковете в корабоплавателната индустрия, а **предмет** на изследването е управлението на риска в морското корабоплаване.

Основната теза, която се издига е: създаването на среда, в която да се развие ефективна култура на безопасност и в която всеки отделен човек е обучен и мотивиран да управлява лично риска във всяка дейност, може да бъде постигнато чрез мащабно систематизиране и идентифициране на рисковете, прилагане на адекватни програми за обучение и тренировки на бреговия и корабен персонал и въвеждане на подходяща методика за управление на риска в корабоплавателната компания.

Изследването **се ограничава** в рамките на условията на търговска експлоатация на кораби за насипни товари и кораби за генерални товари, от гледна точка на функциите на капитана на кораба и управлението на компанията. Търговската експлоатация на корабите за насипни и генерални товари включва товаренето, разтоварването, грижите за товара, плаването на кораба в различни в навигационно отношение райони, в различни хидро и метео условия, поддръжката на корпуса, механизмите и устройствата, грижите за здравето и безопасността на екипажа и опазване на околната среда от замърсяване.

Рисковете в корабоплаването може да бъдат по отношение на здравето и безопасността на екипажите, по отношение опазване на околната среда от замърсяване, по отношение на обществото, на репутацията на корабоплавателната компания и на икономиката. Решенията, които се вземат ежедневно, в условията на експлоатацията на кораба, се основават на непрекъснато оценяване риска за основни корабни операции.

ГЛАВА ПЪРВА

УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА В МОРСКОТО КОРАБОПЛАВАНЕ

1.1. Същност на процеса на управление на риска

В нормативните документи на ИМО, и по специално в Конвенцията SOLAS – Глава IX, *Международен кодекс за управление на безопасността (ISM Code)*, са дадени някои основни препоръки за успешното прилагане на ефективна култура на безопасността в корабоплавателните компании.

Въвеждането на Кодекса ISM през 1998 г. е опит от страна на правителствата да създадат култура на саморегулиране на безопасността и предотвратяване на замърсяването, където прилагането на културата на безопасност ограничава необосновано стриктното спазване на външно наложени правила. Кодексът ISM изисква разработване на специфична Система за управление на безопасността (SMS)¹² както за компанията, така и за всеки отделен тип кораб, с конкретни процедури за безопасност, организирани от хора, които ще бъдат пряко засегнати от последствията при всеки пропуск в Системата.

Една от основните цели на Кодекса ISM е да се създаде „култура на безопасност“ в корабоплавателните компании, като в същото време кодексът всъщност не дефинира значението на термина. Въпреки това, „културата на безопасност може да бъде описана като ценности и практики, които ръководството и персонала на компанията споделят, и тези практики дават гаранция, че рисковете винаги са сведени до минимум”¹³ ..

Основните функции на ефективната култура на безопасност могат да бъдат определени като:

★ Приемане на концепцията, че всички инциденти са предотвратими и че те обикновено се появяват след опасни действия или неспазване на установената процедури.

¹²Safety Management System (SMS)

¹³International Chamber of Shipping, Implementing an Effective Safety Culture. Basic Advice for Shipping Companies and Seafarers, London – 2013.

★ Управлението на компанията и персоналът полагат постоянно грижи за повишаване на безопасността. Ефективната култура на безопасност създава на борда на кораба среда, която стимулира и изисква от всички лица на борда активни действия за осигуряване както на собствената си безопасност, така и безопасността на останалите хора;


[…]


6. **Резултати от натурните изследвания:**

* **Изработен е алгоритъм за действие на корабоводителя за избор на алтернатива в рискова среда**. Доказа се, че професионалният опит може да се окаже препятствие, ако той е придобит на базата на по-старо поколение технически средства за корабоводене. След направените тренировки в процеса на работата на кораба, групата на „успешните“ специалисти нарастна, а групата на „неуспешните“ намаля. Освен това, изпълнението на операциите става все по „чисто“ и количеството на грешките се снижава, независимо от факта, че за решаването на задачите се предлагат все по-трудни варианти на условията. По-добре се усвояват тези умствено – практически действия, които са свързани с операциите „управление“ и „контрол“.

* **Съставена е поведенческа характеристика на корабоводителя**. По методиките на Бурдон, Рейвън, Коса и „Интелектуална лабилност“ може да се определи положителната връзка, която може да се формулира по следния начин: колкото по силно са развити образното и действено–практическото мислене, избирателността на прецептивното внимание и интелектуалната лабилност у корабоводителя, толкова по-висока е успеваемостта при неговата дейност. Тези психологически особености са необходими на социалния елемент за успешната дейност и се определят от спецификата на задачите, които решават корабоводителите.

*Една от най-важните психологически детерминанти на механизма за вземане на решение за корабоводителя е способността по **абстрактни сигнали да види реалната навигационна обстановка и да открие съществените навигационни рискове**. От резултатите на

психологическите изследвания на корабоводителите се откри явно преобладаване на действено – практическото, в това число и на образното мислене, пред вербалната страна на интелекта.

Получените резултати дават възможност да се направи извод, който може да се формулира така: *за намаляване на броя на грешките на социалния елемент, допускани при събиране и обработка на навигационната информация, е нужна тренировка на образните и графични представи.*

*Детерминирано е значението на бързината и точността при реализиране на механизма за избор на алтернатива от корабоводителя в рисковата среда. Доказа се, че в Системата за управление на безопасността на корабоплаването при максимални стойности на капацитета на издръжливост корабоводителят трябва да притежава не бързи, а точни реакции. В много рискови ситуации, които възникват често по време на носене на вахта на мостика се изискват не толкова бързи, отколкото съдържани, обмислени и точни реакции при вземането на решение за управление, базирани на оценката на риска.

Основа на всяко поведение, което продуцира рискови ситуации понижава капацитета на издръжливост на Системата за управление на безопасността на корабоплаването, са или слабите знания и умения у корабоводителя, или са създадени условия за времеви дефицит в самата система.

**Списък на публикациите
(по дисертационната тема)**

1. Колев, В., СОЦИАЛНИЯТ ЕЛЕМЕНТ В КОНТЕКСТА НА БЕЗОПАСНОСТТА НА КОРАБОПЛАВАНЕТО., Международна научна конференция на Русенски Университет, том 50, серия 4 „Транспорт и машинознание“, ISSN1311-3321, 2011 г. стр. 113-118
2. Kolev, V., SPECIFIC CHARACTER OF SMS AND THE INFLUENCE ON FUNCTIONING MECHANISM OF THE SYSTEM. IX Международен Конгрес „МТМ“, Международно научно-техническо списание „Machines technologies materials“, 12/ 2012 г. ISSN 1313-0226, стр. 12 – 16
3. Kolev, V., DETERMINATION OF INDIVIDUAL INFORMATION ACTIVITY OF STUDENTS IN TECHNICAL DISCIPLINE., IX International Congress Machines, Technologies, Materials, Varna, Bulgaria, ISSN 1310 – 3946, 2012 г., стр. 16 – 20
4. Колев, В., СОЦИАЛНИЯТ ЕЛЕМЕНТ И НЯКОИ АСПЕКТИ НА ОБУЧЕНИЕТО В СЪВРЕМЕННОТО КОРАБОПЛАВАНЕ., IX International Congress Machines, Technologies, Materials, Varna, Bulgaria, ISSN 1310 – 3946, 2012 г., стр.159- 163
5. Колев, В., МОДЕЛ НА ДЕЙНОСТТА НА СОЦИАЛНИЯ ЕЛЕМЕНТ ПРИ УПРАВЛЕНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТТА НА КОРАБОПЛАВАНЕТО., Международна научна конференция на Русенски Университет, том 51, серия 4 „Транспорт и машинознание“, ISSN 1311-3321, 2012 г. стр. 131 – 136
6. Колев, В., МОДЕЛ НА МЕХАНИЗМА ЗА ИЗБОР НА КОРАБОВОДИТЕЛЯ ПРИ РЕШАВАНЕ НА ЗАДАЧИТЕ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТТА., Международна научна

конференция на Русенски Университет, том 51, серия 4 „Транспорт и машинознание“, ISSN 1311-3321, 2012 г. с. 136 -141

7. Kolev, V., ENDURANCE CAPACITY OF SAFETY MANAGEMENT SYSTEM IN SHIPPING., journal „TM“ № 6/3, Transport, Safety and Ecology, Logistics and Management, Information Technologies.,2012 г., с. 218- 222

8. Колев, В., НАЗНАЧЕННОЕ ЛИЦО КОМПАНИИ (ДРА) – КЛЮЧЕВАЯ ПОЗИЦИЯ ИЛИ ЖЕРТВА ИСКУПЛЕНИЯ., Списание,„Инфраструктурные отрасли экономики: Проблемы и перспективы развития”, Секция: „Морской транспорт на фоне общемировых тенденций его развития”, Новосибирск, 2014, ББК 65207я431; УДК 338.49:339.92 И 742; ISBN 978-5-7782-2422-3, с.99 - 105,

9. Колев, В., ОЦЕНКА И УПРАВЛЕНИЕ РИСКОМ В СУДОХОДНОЙ КОМПАНИИ – ПАРАДИГМЫ И ЗАДАЧИ, СТОЯЩИЕ ПЕРЕД СУДОХОДНЫМ БИЗНЕСОМ., Списания „Государственное муниципальное управление: теория, методология, практика”, Секция: “Управление человеческими ресурсами: факторы эффективности”, Новосибирск, Изд. ЦРНС, 2014 г., ISBN 978-5-7782-2422-3, с. 99 – 105

10. Колев, В., РИСКОВИТЕ КРИТЕРИИ - СТАНДАРТИ ЗА ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ., Годишник - Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, ISSN: 1310-800X SG-A 23690.- УДК 351.81:331.4, т.19 , 2015г, с. 97 - 105

11. Колев, В., РИСКОВОЕ ПОВЕДЕНИЕ В МОРСКОМ СУДОХОДСТВЕ., Списание „Приоритетные научные направления: от теории к практике” част 2, Секция 11. „Технические науки”, Новосибирск, Изд. ЦРНС, 2015 г., ISBN 978-5-00068-426-9, с. 17 - 23,

12. Колев, В., ЭФФЕКТИВНАЯ КУЛЬТУРА БЕЗОПАСНОСТИ В МОРСКОМ СУДОХОДСТВЕ., Списание „Достижения вузовской науки“ ,

Секция 6, „Социологические науки“, Новосибирск, Издательство ЦРНС, апрел 2017 г., ISBN 978-5-00068-812-0, с. 69 – 74

13. Колев, В., МЕТОДИКА. ОЦЕНЯВАНЕ НА РИСКА В МОРСКОТО КОРАБОПЛАВАНЕ, монография, Изд. „Димант“, Бургас, 2017г., ISBN 978-954-731-500-6, 55 стр. Май 2017 г.