# **ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

## **РЕЦЕНЗИЯ**

за дисертационен труд
за придобиване на **образователна и научна степен „доктор”**
по ПН 9.1 „Национална сигурност“,
докторска програма „Управление в сферата на сигурността и обществения ред”

**на тема: „Управление на риска в морското корабоплаване”**

**с автор:** Веселин Димов Колев,
докторант в катедра „Сигурност и безопасност”, Юридически факултет,
ВСУ „Черноризец Храбър”

**научен ръководител:** проф. д-р Петър Христов
**рецензент:** доц. д-р Галина Великова Милева,
катедра „Сигурност и безопасност“, Юридически факултет,
ВСУ „Черноризец Храбър”

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното жури като рецензент по защита на дисертационния труд, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 856 от 2.08.2017 г. и Протокол № 1 от заседание на научното жури.

По настоящата процедура са представени: дисертация, приложения, автореферат и списък с публикации по темата на дисертационния труд в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор” на ВСУ.

### **I. КРАТКА ИНФОРМАЦИЯ ЗА ДОКТОРАНТА**

Веселин Димов Колев е докторат на самостоятелна подготовка в катедра „Сигурност и безопасност”, Юридически факултет, ВСУ „Черноризец Храбър”. През 1981 г. завършва ВВМУ „Н. Й. Вапцаров”, специалност „Корабоводене”, а през 2014 г. придобива ОКС „Магистър” във ВСУ „Черноризец Храбър” по специалност „Защита на националната сигурност”, програма „Морско право и логистика на сигурността”.

Според представената автобиография, Веселин Колев работи в Изпълнителна Агенция „Морска Администрация”, Дирекция „Морска Администрация – Бургас”, отдел ПОРКК (Преглед, освидетелстване и регистрация на кораби и корабоприитежатели) на длъжност главен инспектор в

сектор „Кораби”. Капитан далечно плаване Веселин Колев има над 35 години трудов стаж, от които 19 години плавателен стаж, притежава над 15 сертификата, удостоверяващи различни знания и умения в областта на морското корабоплаване, сигурност и безопасност на море.

По време на докторантурата Веселин Колев изпълнява стриктно индивидуалния си план и се представя много добре на всички докторантски минимума. Дисертационното изследване е обсъдено на заседания на катедрата (два пъти). Проведени са консултации по най-важните изводи и резултати от труда. Голяма част от бележките и препоръките са взети под внимание при финализирането на дисертацията. Определено мога да заявя, че Веселин Колев е един организиран и мотивиран изследовател, познаващ професионално обекта и предмета на изследването, което представя за защита.

## **II. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА РАЗРАБОТВАНИЯ В ДИСЕРТАЦИЯТА ПРОБЛЕМ**

Представеният от Веселин Колев дисертационен труд прави добро впечатление с от една страна, широкообосновано, но същевременно точно определяне на **актуалността на изследването и значимостта на изследователския проблем**. За **значимостта** на изследователския проблем авторът търси аргументи в обстоятелството, че морското корабоплаване е една от най-рискските дейности в световен мащаб. През последните години, завишените регулаторни изисквания принуждават представителите на корабоплавателната индустрия да заделят значителни ресурси, насочени за намаляване на рисковете. В настоящата глобална икономическа среда управлението на риска в рамките на една компания придобива все по-важно значение както за формирането на ефективна култура на безопасността, така и за успешното ѝ развитие. По думите на автора, **актуалността** на изследването относно прилагането на ефективна система за оценка и управление на рисковете в морското корабоплаване се определя от няколко обстоятелства: 1) характера на корабоплавателната индустрия, която е призната за опасен сектор от човешката дейност и поради тази причина всяка идентифицирана опасност следва да се третира като рисково събитие, което има голяма вероятност да настъпи; 2) глобалните заплахи и рисковете, които произтичат от или са свързани с морето стават все по-разнообразни и по-абстрактни, а техните субекти все повече се деперсонифицират; 3) въпреки, че у нас са приети и се прилагат международни правни регламенти в областта на морската безопасност, може да се определи, че отсъстват систематизирани знания и практически опит по проблемите, свързани с управлението на рисковете в корабоплавателната индустрия.

### **III. СТЕПЕН НА ПОЗНАВАНЕ СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА**

За целите на изследването Веселин Колев е използвал общо 134 източника на български, руски и английски език. Използваната литература включва книги, статии, доклади, международно и национално законодателство, кодекси, стандарти, наръчници, практически ръководства и Интернет-източници. Заглавията, включени в библиографската справка показват, че тя е достатъчно разнообразна за да се осъществи задълбочено научно изследване по темата.

Литературните източници са ползвани коректно. Позоваванията са посочени „под линия”, което отличава личния принос на автора. Имам основание да считам, че авторът познава научните и практико-приложните разработки в предметната област, което е предпоставка за откриване на нерешени проблеми, изследване и достигане до съответните методологически обобщения и аргументирани препоръки за усъвършенстване.

### **IV. КРАТКА АНАЛИТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Представеният дисертационният труд от Веселин Колев е в общ обем от 219 страници, 58 с. от които – приложния. Разработката е структурирана по следния начин: титулна страница, съдържание, списък на съкращенията, списък на фигурите и таблиците, увод – 9 с., първа глава – 51 с., втора глава – 40 с., трета глава – 42 с., приноси – 3 с., заключение – 6 с., използвана литература – 5 с. (общо 134 източника, от които 32 бр. на български език, 25 бр. на руски език, 74 бр. на английски език, един на немски език, и 2 бр. Интернет сайта. В рамките на изложението са изготвени 12 броя фигури (схеми) и 14 бр. таблици. Частта „Приложения” се състои от 7 бр. отделни приложения, в общ обем от 58 с., в които са поместени 50 бр. таблици, от които 10 бр. формуляра и 7 бр. фигури.

Може да се обобщи, че докторантът демонстрира много добри умения за работа с различни информационни източници и систематизиране на обработения материал. Следва да се подчертае, че не съществуват съмнения по отношение на авторските постижения на кандидата, но е важно това да бъде доказано с увеличаване на обема на цитиранията особено във втората част на изложението, с ясно разграничаване на авторството на приложените фигури и схеми и акцентирание върху авторските умозаключения и тези, които са основна характеристика на научното изследване.

Съдържанието на дисертационния труд е структурирано в дванадесет компонента, работното съдържание на основните от които е разгърнато както следва:

- **Увод** – 9 с., в които е представена обширна въвеждаща информация за значението на международните регулации и тяхното място в разработването и прилагането на документирана система за управление на безопасността в корабоплавателна компания, която по същество се основава на управлението на риска; представени са най-добрите практики и техники за управление на риска в света, в морския транспорт и други индустрии. Чрез използване на самостоятелни параграфи са предложени: актуалност и значимост на изследователския проблем, степен на разработеност, цел и научно-изследователски задачи, обект, предмет, основна авторова теза, ограничителни условия; в уводната част липсва кратка обосновка на използвания изследователски инструментариум, който по-разширено е посочен в третата глава от дисертационния труд.
- **Глава Първа** – 51 с., където е направен теоретичен анализ на управлението на риска в морското корабоплаване. В различните параграфи са изяснени съдържанието на терминологията, обоснована е необходимостта от създаване на ефективна култура на безопасност и е проследено развитието на тази идея в международните регулации; представено е теоретично изследване на компонентите на риска и т. нар. „архипелаг на риска“; изяснени са същността и целта на процеса на управление на риска, елементите на системата за управление на риска, отговорностите за разработването, прилагането и контрола на процедурите по оценка и управление на риска, възможните проблеми при оценката на риска; на основата на метода „Анализ на опасностите“ (Job Hazard Analysis -JHA) са разработени процедура и алгоритъм за анализ на опасностите за определени корабни дейности в морското корабоплаване.
- **Глава Втора** – 40 с., в които е представен подход за вземане на управленски решения в рискова среда; представени са същността и видовете рискови ситуации, анализирани са рисковите фактори и източниците на риск при вземане на управленски решения; на анализ е подложено рисковото поведение на основата на изборът на алтернатива, разпознаването и оценяването на рисковите ситуации в корабоплаването; изяснени са същността и характеристиките на понятието социо-техническа структура в Системата за управление на безопасността; формулирано и обяснено е понятието „Капацитет на издръжливост на Системата за управление на безопасността в корабоплавателна компания“. Съставен е Модел на механизма за избор на алтернатива в рискова среда. Във втората част на главата е

поставен акцент върху оценяването на риска и рисковите критерии – стандарти за вземане на решения. Анализирани са силните страни и слабостите на рисковите критерии като средство за подпомагане вземането на решения.

- **В Глава Трета** – 42 с., със заглавие „Технология на управление на риска” докторантът е изяснил първо в теоретичен, а след това в практико-приложен аспект дейността по оценяване и управление на риска в морското корабоплаване; в първата част систематично са изведени методиката за оценяване на риска и алгоритъмът за управление на риска в корабоплавателна компания; във втората част авторът онагледява практическото приложение на оценяването и управлението на риска в морското корабоплаване чрез използването на процедурите за „Анализ на опасностите” и „Оценка на риска” на борда на кораб. Методиката за оценяване и управление на риска е приложена в конкретна корабоплавателна компания. Като съществен аспект от управлението на риска докторантът аргументирано обосновава необходимостта от провеждане на допълнително емпирично изследване на психологическите аспекти на оптималното управленческо поведение на корабоводителя в рискова среда, при поддържане на капацитета на устойчивост на Системата за управление на безопасността и риска. Представеният инструментариум на проведеното в период от дванадесет години емпиричното изследване, се основава на използването на три различни методики и три психологически теста. Определено считам че, обобщените резултати, представени в детайли в частта „Приложения”, направените изводи и отправените препоръки напълно подкрепят и доказват изцяло издигнатата изследователска теза.
- **Приноси** – 3 с., в които докторантът е заявил 8 бр. научни, научно-приложни и приложни приноса.
- **Заключение** – 6 с., задълбоченото и компетентно извършено изследване дава възможност авторът да систематизира основните изводи, които доказват заявената авторова теза; докторантът категорично обосновава необходимостта от управление на риска в морското корабоплаване, което в голяма степен да допринесе за изграждане на култура на непрекъснато подобряване на безопасността чрез: 1) мащабно систематизиране и идентифициране на рисковете в морското корабоплаване; 2) прилагане на адекватни програми за обучение и тренировки на бреговия и корабен персонал

основани на методика за оптимално управленческо поведение на корабоводителя в Системата за управление на риска в корабоплаването, с максимални стойности на капацитета на издръжливост; 3) въвеждане на подходяща методика за оценяване и управление на риска в корабоплавателната компания; с това се поставя силен акцент върху практико-приложният характер на изследването.

- **Приложения** – 58 с., в които е изложена обширна систематизирана информация, подкрепяща както теоретични аспекти в изложението така и основните резултати от емпиричното изследване.

## **V. ОБОБЩЕНИЕ НА СИЛНИТЕ СТРАНИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

На преден план се очертават следните обстоятелства, които правят **положително впечатление** в предложената ми за рецензиране дисертация:

1. Избрана е за разработване комплексна проблематика, която е поставена в прецизен контекст и би могла да допринесе за решаване на конкретни проблеми в организацията и управлението на риска в морското корабоплаване.
2. Направен е опит да се дефинира единно разбиране за процесите при оценяването и управлението на риска в морското корабоплаване.
3. Дисертационният труд се базира на проведено от автора емпирично изследване на психологическите аспекти на оптималното управленческо поведение на корабоводителя в рисковата среда при поддържане на капацитета на устойчивост на Системата за управление на безопасността и риска.
4. Разработен е Модел на системата за управление на риска в корабоплавателна компания.
5. Разработена е цялостна методика за оценяване на риска в морското корабоплаване.
6. Категорично е доказана практическата приложимост на разработената технология за подобряване управлението на риска в морското корабоплаване чрез апробирането ѝ в практиката.
7. Видно е, че докторантът има професионално отношение към проблематиката, което позволява познаване в дълбочина на основните теоретични и практически постановки за оценяване и управление на риска.
8. Горепосоченото обстоятелство ми дава уверение, че докторантът има сериозен потенциал да развие идеята си за създаване и въвеждане на

учебни и учебно-тренировъчни методики, с които да се тренира психиката на корабоводителите.

9. Добро впечатление правят ясният и точен стил, голямата наситеност с илюстративен материал и внушителният обем използвани чуждестранни литературни и специализирани източници.

## **VI. ОЦЕНКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ И ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Дисертационният труд има завършен характер и в него се съдържат научни, научно-приложни и практико-приложни постижения, което дава основания за присъждане на образователно-научна степен „доктор”. Оценявам посочените от Веселин Колев приноси като негово лично дело, които авторът е постигнал под ръководството на научния си ръководител и ги обобщавам до следните:

### ***A. Научни приноси:***

1. Създаден е Модел на системата за управление на риска в корабоплавателна компания.
2. Формулирано е понятието „Капацитет на издръжливост (устойчивост) на Системата за управление на безопасността” в корабоплавателна компания и е изяснена неговата същност.
3. Съставен е Модел на механизъм за избор на алтернатива в рискова среда.

### ***B. Научно-приложни приноси:***

1. Изработена е „Методика за оценяване на риска в морското корабоплаване”.
2. Разработено е „Практическо ръководство за анализ на опасностите и оценяване на риска” по време на рейс на кораб за насипни товари.

### ***V. Практико-приложни приноси:***

1. Изработен е алгоритъм за действие на корабоводителя за избор на алтернатива.
2. Съставена е поведенческа характеристика на корабоводителя.
3. Детерминирано е значението на бързината и точността при реализиране на механизма за избор на алтернатива от корабоводителя в рискова среда.

По отношение на определянето на приносите считам, че те са правилно и точно дефинирани и напълно ги подкрепям. Определено считам, че постигнатите резултати и посочените приноси са стойностни, добре систематизирани и във висока степен полезни за практиката. Те съответстват на наукометричните изисквания за дисертационен труд тъй като обогатяват съществуващите знания с нови изследвания и апробират научните постижения в практиката.

## **VII. БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ**

Въпреки, че много голяма част от направените бележки за целите на работното обсъждане на труда са отстранени, към окончателния вариант на дисертационния труд на Веселин Колев бих отправила следните препоръки, които целят подобряване на изложението: в края на увода следва да се направи кратка обосновка на използвания изследователски инструментариум; да бъдат систематизирани основните изводи в края на всяка глава; следва да се преподредят библиографските източници като се започне с международни и национални правни актове, стандарти и ръководни документи; да се определи по ясен и категоричен начин авторството на посочените схеми и фигури в изложението; да се разграничат различните по вид изображения, поместени в Приложенията чрез прецизиране на наименованията им; да продължи работата по темата с цел дообогатяване на получените нови знания.

След допълнителна редакционна доработка, считам, че работата трябва да бъде публикувана в нейния цялостен вариант. По този начин ще бъде задоволена една обществена потребност от една страна, ще послужи за обогатяване на учебния процес от друга, а запознаването на широката общественост с проблематиката ще допринесе за повишаване на фирмената и организационна култура на заинтересования читател.

## **VIII. КРАТКА ХАРАКТЕРИСТИКА НА АВТОРЕФЕРАТА И ПУБЛИКАЦИОННАТА АКТИВНОСТ НА ДОКТОРАНТА ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията и отразява вярно, точно и в пълнота целта и задачите на изследването, структурата и съдържанието, и получените резултати. Макар и в малко по-голям обем, приемам автореферата като добра, кратка форма на всичко направено в изследването, както и на постигнатите научни, научно-приложни и практико-приложни приноси.

Списъкът на публикациите по дисертационната тема включва тринадесет самостоятелни труда за периода 2011-2017 г., от които 12 статии и едно практическо ръководство. По същество публикациите покриват различни аспекти от дисертацията. Шест от тях са на български език, три на английски език и четири на руски език, публикувани в чужбина. Публикациите показват зрелостта на докторанта като научен работник и неговата способност да формулира релевантни за науката изводи и заключения, а за практиката – препоръки.

## **IX. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Независимо от направените по-горе критични бележки считам, че представеното изследване притежава необходимата значимост и оригиналност, собствено изследване и отговаря на стандартите за докторска дисертация.

При реализацията на докторантурата не са допуснати никакви нарушения на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор” на ВСУ. Дисертационният труд отговаря на нормативните изисквания и съдържа оригинални научни, научно-приложни и практико-приложни приноси.

Имайки предвид актуалността на изследваната проблематика, посочените приноси и възможността за практическото им приложение, предлагам на уважаемите членове на Научното жури ***да присъдят на Веселин Димов Колев образователна и научна степен „доктор” по научна специалност „Управление в сферата на сигурността и обществения ред” в ПН 9.1 „Национална сигурност “.***

**15.08.2017 г.
гр. Варна**

**Рецензент:
(доц. д-р Галина Милева)**